Et c'est ce qui ôte toute espérance. De la justice on pourrait en appeler à la miséricorde, mais quand c'est l'amour qui condamne, à qui en appellerez-vous ?

Mais aussi, Mes Frères, ne di'ez jamais : Mon péché est trop grand, il ne sera point pardonné. — Non, il n'y a pas de péché irrémissible, non, il n'y a pas d'heure où Dieu repousse le repentir.

Il nous l'a dit : Le bon pasteur a cent brebis. L'une s'égaré, se perd ; il abandonne les fidèles et il se met à la poursuite de la malheureuse et il la ramène, et il est heureux de l'avoir trouvée. — Ce bon pasteur, c'est lui, c'est Jésus.

Il nous l'a dit : Le père du prodigue ne saurait être plus offensé de l'ingratitude de son enfant. L'infortuné gémit dans

une terre d'angoisses et de tortures. Le père ne l'a point oublié. Tous les jours son regard interroge les sentiers lointains. Des années s'écoulent, le misérable ne revient pas, et toujours il va l'attendre. Un jour enfin, il le voit à ses pieds, couvert de haillons, les pieds déchirés par les cailloux du chemin, le front souillé de poussière, couvert des rides de la débauche; il le relève avec amour, il l'admet à sa table, il lui rend sa place au foyer. — Ce père, c'est lui, c'est Jésus.

Il nous l'a dit : Quand même une mère oublierait son enfant, moi je ne vous oublierai jamais. — Une mère ! s'il est une personnification de la clémence, c'est bien celle-là. Une mère saura toujours excuser cet être chéri qu'elle a porté et nourri dans les faiblesses des premiers jours. Personne ne trouvera de prétexte à l'indulgence, son cœur saura lui en créer. L'enfant le voit bien et il va se jeter dans ses bras. Il sait que si la miséricorde s'efface partout, auprès de la mère il la trouvera sans mesure et sans bornes. Le père est souvent la justice, la sévérité, la fermeté, la mère est la bonté et l'amour : c'est sa mission, Dieu la lui a faite. Cependant la mère peut oublier sa dignité, les passions peuvent lui créer un cœur de marâtre. Que ne font pas les passions quand elles traversent une âme ! La mère peut descendre jusqu'à la haine de son enfant, — c'est très rare, — mais Dieu qui a créé ce cœur si grand, si vaste, si profond, Dieu est inaccessible au mal, et sa miséricorde ne peut subir aucune atteinte : *Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui*<sup>1</sup>.

Il nous l'a dit enfin : Le Fils de l'homme est venu pour les pécheurs. *Non veni vocare justos, sed peccatores*. — Touchante parole ! Plus je suis pécheur, plus il est venu pour moi. Plus je suis pécheur, et plus l'espérance m'est commandée. Plus je suis pécheur, et plus sa bonté se montrera clémente.